
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA A SER REALIZADO NO ELEVADOR DE 
MARCA “ATLAS SCHINDLER”.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Gemerson Alencar de Sousa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/07/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.
Belém, 23 de junho de 2017
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 194724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria n.º 871 DE 22 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57189041/2 ELIANE FERRO 
BAHIA DA SILVA MÉDICO 25.04.2017 A 

28.04.2017 28980/29.05.2017

723908/1
JUAREZ DE JESUS 
SANTOS SOARES 

FILHO

AGENTE DE
PORTARIA

18.05.2017 A
19.07.2017 130/17.05.2017

122793/2
LUCIGLEUMA 
NOBRE DOS 

SANTOS
ADMINISTRADOR 11.05.2017 A

09.08.2017 28715/23.06.2017

57215759/2
ANA PAULA GRAIM 

MENDONÇA DE
ARAÚJO

ENFERMEIRO 15.05.2017 A
15.08.2017 2836/24.05.2017

57207927/1 EDINEIDE SILVA 
MAIA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

22.05.2017 A
05.06.2017 2840/25.05.2017

57198089/3 JOSIANE MIRANDA 
MACIEL PSICOLOGO 02.05.2017 A

30.06.2017 186529A/04.05.2017

54190707/1 JAIRLENY ARAÚJO 
DE MENEZES

ASSISTENTE 
SOCIAL

26.04.2017 A
28.04.2017 186599ª/08.05.2017

5757282/3 LINDINALVA 
BRASIL MONTE FISIOTERAPEUTA 27.04.2017 A

28.04.2017 186633A/09.05.2017

57206415/1 SUZEANE CAMPOS 
DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.05.2017 A
04.06.2017 187302A/01.06.2017

5892419/1 RICARDO MOURA 
RIBEIRO MEDICO 25.05.2017 A

13.06.2017 187410A/06.06.2017

5110467/1
MILTON 

RODRIGUES MAC 
DOWELL

AGENTE DE 
PORTARIA

15.05.2017 A
19.05.2017 187333A/05.06.2017

57193984/1 MIRLAINE BAIA 
CARVALHO

TÉCNICO DE 
PATOLOGIA 

CLINICA

06.03.2017 A
07.03.2017

 
187353A/05.06.2017

57191072/1 MARIA JOSÉ SILVA 
DE ARAÚJO

ASSISTENTE 
SOCIAL

24.05.2017 A
30.06.2017 187299A/01.06.2017

120839/1
MARIA ISMENIA 

SARMENTO 
FIGUEIREDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18.05.2017 A
09.06.2017 187180A/29.05.2017

5230799/2 MARIA GORETTI 
PAIVA LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.05.2017 A
31.05.2017 187164A/25.05.2017

55587837/1 KARLLA DAYSE 
CARRILHO BENTES ODONTOLOGO 16.05.2017 A

25.05.2017 187195A/29.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 872 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54190764/1 MARY ALVES 
FERREIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

03.05.2017 
A

12.05.2017
187406A/06.06.2017

5125138/1 LENA DO SOCORRO 
DE FARIAS ROCHA

ASSISTENTE 
SOCIAL

24.05.2017 
A

22.06.2017
187344A/05.06.2017

5139414/1 INEZ IRENE 
PAMPLONA MOREIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE 5139414/1 187324A/02.06.2017

57188635/2 IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.03.2017 
A

24.03.2017
187314A/01.06.2017

5372372/1 HELDER GUIMARÃES 
RIBEIRO

AGENTE  
ADMINISTRATIVO

12.05.2017 
A

12.05.2017
187402A/06.06.2017

57206331/1 GILMARA QUADROS 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.03.2017 
A

29.03.2017
187321A/02.06.2017

57206413/1 GIZELI DA SILVA 
GOMES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.05.2017 
A

13.06.2017
187287A/01.06.2017

57205647/1 FLAVIA SOARES 
MOURA RAMOS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

16.05.2017 
A

16.05.2017
187329A/02.06.2017

55586491/1 ELIANE ARAÚJO DE 
SOUZA CASTRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.05.2017 
A

25.05.2017
187293A/01.06.2017

5182379/2 ELIANE DA SILVA 
TRINDADE

ASSISTENTE 
SOCIAL

28.05.2017 
A

11.06.2017
187309A/01.06.2017

57197607/1 BRENA TOCANTINS 
DE MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16.05.2017 
A

28.05.2017
187298A/01.06.2017 

54190136/1 LINDIANE DE FATIMA 
MENDES PSICOLOGO

26.04.2017 
A

05.05.2017
26741/05.05.2017

54196944/2
RODOLFO VALENTIM 

CARVALHO DO 
NASCIMENTO

PSICOLOGO
12.05.2017 

A
12.05.2017

28841/22.05.2017

5879027/3 VANESSA LETICIA DA 
SILVA WANZELLER ENFERMEIRO

24.05.2017 
A

24.05.2017
29947/01.06.2017

57194656/2
MARA REGINA 
DA CONCEIÇÃO 

FERREIRA BARROS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.05.2017 
A

30.05.2017
30021/02.06.2017

54194496/1 SELMA CRISTINA 
CANIZO LOBATO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

22.05.2017 
A

29.05.2017
187192A/29.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 194214

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Protese endoesquelética tranfemural.
DATA DA ABERTURA: 05/07/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288 / 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de junho de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 193275

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo  “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Seringas descartáveis com agulhas para 
a campanha de vacinação antirrábica de cães e gatos, no ano 
de 2017.
DATA DA ABERTURA: 17/07/2017.
HORÁRIO: 09h30min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908203
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de junho de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 194561

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de fórmulas 
infantis especializadas, dietas enterais industrializadas e 
suplementos alimentares, a fi m de atender pacientes oriundos 
de demandas administrativas e judiciais da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora dos itens 27, 41, 43 e 59 do certame, pelo critério 
de menor preço por Item no total de R$ 103.140,00 (Cento e 
três mil, cento e quarenta reais)
2. EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ:07.329.169/0003-09, foi a vencedora dos itens 01, 03, 05, 
07, 09, 13, 15, 19, 21, 23, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 45, 47, 49, 
51, 57 e 61 do certame, pelo critério de menor preço por Item no 
total de R$ 1.623.120,00 (Um Milhão, seiscentos e vinte e três 
mil, cento e vinte reais).
3. INSTRUNED INSTRUMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI-EPP, CNPJ: 24.626.549/0001-54, foi a 
vencedora dos itens 02, 04, 06, 10, 11, 12, 30, 34, 38, 42, 44, 
48, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 60 e 62 do certame, pelo critério de 
menor preço por Item no total de R$ 1.378.030,00 (Um Milhão, 
trezentos e setenta e oito mil e trinta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP Nº 137/SESPA/2016: 
R$ 3.104.290,00 (Três milhões, cento e quatro mil, duzentos e 
noventa reais).
Belém (PA), 22/06/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 194682

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5935 de 05 de Junho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS.
PERÍODO: DE 19/06/2017 A 24/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
94331 / MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA / 097.517.422-34
OBJETIVO: ALIZAR TESTAGEM E DIAGNÓSTICO DO HIV/
SIFILIS/HEPATITES ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/
AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS..
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 5936 de 05 de Junho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS.
PERÍODO: DE 19/06/2017 A 24/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5800102 / CLEIDE DO ESPÍRITO SANTO SANTANA FARO / 
440.346.872-15
OBJETIVO: ALIZAR ACONSELHAMENTO E DIAGNÓSTICO DO 
HIV/SIFILIS/HEPATITES ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O 
HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS..
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 5937 de 05 de Junho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS.
PERÍODO: DE 19/06/2017 A 24/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0722243-010 / ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / 133.648.472-
15
OBJETIVO: REALIZAR MOBILIZAÇÃO, PALESTRAS EDUCATIVAS 
NA AÇÃO DE SAÚDE  PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES 
VIRAIS NO CTA ITINERANTE NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS..
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


